
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Složky IZS, koordinace složek IZS při 
společném zásahu, cvičení IZS, využití 

IZS při mezinárodní spolupráci, role 
Armády ČR v rámci IZS

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a 
Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný 
systém. 2. vyd. Ostrava: Sdružení požárního a 
bezpečnostního inženýrství, 2007. SPBI 
Spektrum. Červená řada. ISBN 978-80-7385-
007-4. Dostupné také z: 
http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:2
3b64bb0-d92e-11e4-8565-005056827e52

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském 
záchranném sboru České republiky a o změně 
některých zákonů.

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a změně některých 
zákonů.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České 
republiky.

• Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické 
záchranné službě.

• Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách 
České republiky.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David 
VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém 
ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 
2014. ISBN 978-80-246-2477-8.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České 
republiky.

• Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a 
justiční stráži České republiky.

• Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a 
činnosti jednotek požární ochrany.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní složky IZS

a) Hasičský záchranný sbor České republiky 
(HZS ČR)

b) jednotky požární ochrany zařazené do 
plošného pokrytí kraje jednotkami požární 
ochrany

c) poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

d) Policie České republiky (PČR)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

HZS ČR

Hlavním úkolem HZS ČR je „(…) chránit životy a 
zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a 
majetek před požáry a jinými mimořádnými 
události a krizovými situacemi (…)“ (zákon č. 
320/2015 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

HZS organizuje a plní úkoly

a) požární ochrany

b) ochrany obyvatelstva

c) civilního nouzového plánování

d) integrovaného záchranného systému

e) krizového řízení

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Struktura HZS

a) generální ředitelství (GŘ HZS ČR)

b) hasičské záchranné sbory krajů (HZS krajů)

c) záchranný útvar HZS

d) školní a výcvikové zařízení HZS (ŠVZ HZS 
ČR)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Jednotky požární ochrany

Rozdělení dle zřizovatele a osob vykonávajících 
činnost

a) jednotky HZS ČR

b) jednotky sboru dobrovolných hasičů (SDH) 
obce

c) jednotky HZS podniku

d) jednotky sboru dobrovolných hasičů (SDH) 
podniku

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

ZZS

ZZS je

„(…) zdravotní službou, v jejímž rámci je na 
základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno 
jinak, poskytována zejména přednemocniční 
neodkladná péče osobám se závažným 
postižením zdraví nebo v přímém ohrožení 
života“ (zákon č. 374/2011 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Poskytovatelé ZZS

„Poskytovatelem zdravotnické záchranné služby 
je příspěvková organizace zřízená krajem, která 
má oprávnění k poskytování zdravotnické 
záchranné služby podle zákona o zdravotních 
službách.“ (zákon č. 374/2011 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Poskytovatelé ZZS

ZZS je „(…) na území kraje poskytována jedním 
poskytovatelem zdravotnické záchranné služby 
s výjimkou případu, kdy se na poskytování 
zdravotnické záchranné služby podílí podle § 5 
odst. 5 také poskytovatel zdravotnické 
záchranné služby zřízený jiným krajem.“ (zákon 
č. 374/2011 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Policie ČR

Úkolem Policie ČR je „(…) chránit bezpečnost 
osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet 
trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu 
a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a 
bezpečnosti (…)“ (zákon č. 273/2008 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Struktura PČR

1) policejní prezidium ČR v čele s policejním 
prezidentem

2) útvary policie s celostátní působností, např. 
Útvar rychlého nasazení (ÚRNA)

3) krajská ředitelství policie

4) útvary zřízené v rámci krajského ředitelství

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ostatní složky IZS

a) vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

b) ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, 

c) ostatní záchranné sbory, 

d) orgány ochrany veřejného zdraví

e) havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

f) zařízení civilní ochrany (…)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ostatní složky IZS

(…) c) ostatní záchranné sbory, 

d) orgány ochrany veřejného zdraví

e) havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

f) zařízení civilní ochrany,

g) neziskové organizace a sdružení občanů, 
která lze využít k záchranným a likvidačním 
pracím.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vyčleněné síly a prostředky 
ozbrojených sil

Ozbrojené síly se člení na

a) Armádu České republiky (AČR)

b) Vojenskou kancelář prezidenta republiky

c) Hradní stráž

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

Základním úkolem ozbrojených sil je „(…) 
připravovat se k obraně České republiky a bránit 
ji proti vnějšímu napadení. Ozbrojené síly plní 
též úkoly, které vyplývají z mezinárodních 
smluvních závazků České republiky o společné 
obraně proti napadení“. (zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

AČR může být použita k plnění těchto úkolů:

„a) ke střežení objektů důležitých pro obranu 
státu,

b) k plnění úkolů Policie České republiky, pokud 
síly a prostředky Policie České republiky 
nebudou dostatečné k zajištění vnitřního 
pořádku a bezpečnosti, a to na dobu nezbytně 
nutnou,(…)“ (zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

AČR může být použita k plnění těchto úkolů:

„(…) c) k záchranným pracím při pohromách 
nebo při jiných závažných situacích ohrožujících 
životy, zdraví, značné majetkové hodnoty nebo 
životní prostředí nebo k likvidaci následků 
pohromy,(…)“ (zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

AČR může být použita k plnění těchto úkolů:

„(…) d) k odstranění jiného hrozícího nebezpečí 
za použití vojenské techniky,

e) k letecké dopravě ústavních činitelů,

f) k zabezpečení letecké zdravotnické dopravy,

g) k zabezpečení dopravy pro vlastní potřeby 
(…)“ (zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly ozbrojených sil

AČR může být použita k plnění těchto úkolů:

„(…) h) k poskytování leteckých služeb,

i) k zabezpečování dopravy na základě 
rozhodnutí vlády,

j) k zabezpečení kulturních, vzdělávacích, 
sportovních a společenských akcí,

k) k plnění humanitárních úkolů civilní obrany.“
(zákon č. 219/1999 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vyžádání nasazení AČR

Vyžádat nasazení sil a prostředků AČR mohou 
hejtmani krajů a starostové obcí, v jejichž 
obvodu došlo k mimořádné události, u náčelníka 
Generálního štábu AČR.

V případě nebezpečí z prodlení může o 
nasazení sil a prostředků AČR žádat také velitel 
zásahu a velitel jednotky požární ochrany, a to 
přímo u velitele vojenského útvaru.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

1993‒1994
1. vojenský záchranný pluk CO v Kutné hoře

2. vojenský záchranný pluk CO v Bučovicích

11. vojenský záchranný pluk CO ve Varnsdorfu

12. vojenský záchranný pluk CO v Jindřichově 
Hradci

21. vojenský záchranný pluk CO v Kozlově

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

1994‒1997
71. vojenský záchranný pluk CO v Kutné hoře

72. vojenský záchranný pluk CO v Jindřichově 
Hradci

73. vojenský záchranný pluk CO v Rakovníku

74. vojenský záchranný pluk CO v Bučovicích

75. vojenský záchranný pluk CO v Kozlově

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

1997‒2004
71. záchranná a výcviková základna v Kutné 
hoře

72. záchranná a výcviková základna v 
Jindřichově Hradci

73. záchranná a výcviková základna v Rakovníku

74. záchranná a výcviková základna v Bučovicích

75. záchranná a výcviková základna v Olomouci

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

2004‒2008
152. záchranný prapor v Kutné hoře

153. záchranný prapor v Jindřichově Hradci

154. záchranný prapor v Rakovníku

155. záchranný prapor v Bučovicích

156. záchranný prapor v Olomouci

157. záchranný prapor v Hlučíně

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

2009‒2013
a) samostatná záchranná rota v Rakovníku

b) samostatná záchranná rota v Olomouci

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Záchranné útvary AČR

2013‒
a) záchranná rota 151. ženijního praporu v 
Rakovníku

b) záchranná rota 153. ženijního praporu v 
Olomouci

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ostatní ozbrojené 
bezpečnostní sbory

a) Celní správa ČR (Ministerstvo financí, zákon 
č. 17/2012 Sb.)

b) Vězeňská služba ČR (Ministerstvo 
spravedlnosti, zákon č. 555/1992 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ostatní záchranné sbory

a) báňská záchranná služba

b) Vodní záchranná služba Českého červeného 
kříže (ČČK)

c) horská služba

d) Svaz záchranných brigád kynologů ČR

e) Speleologická záchranná služba České 
speleologické společnosti

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Orgány ochrany veřejného 
zdraví

a) Ministerstvo zdravotnictví

b) krajské hygienické stanice

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zařízení civilní ochrany

1) Zařízení pro zajištění evakuace

2) Zařízení pro zajištění nouzového přežití a 
organizované humanitární pomoci

3) Zařízení pro nouzové zásobování vodou

4) Zařízení pro poskytování první pomoci

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zařízení civilní ochrany

5) Zařízení pro provádění prací spojených s 
vyprošťováním osob a k odstraňování 
následků mimořádných událostí

6) Zařízení pro zjišťování a označování 
nebezpečných oblastí

7) Zařízení pro zabezpečení dekontaminace 
terénu

8) Zařízení pro zabezpečení dekontaminace 
osob a oděvů

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zařízení civilní ochrany

9) Zařízení pro zabezpečení dekontaminace 
věcných prostředků

10) Zařízení pro zabezpečení ukrytí osob ve 
stálých úkrytech

11) Zařízení pro zabezpečení výdeje prostředků 
individuální ochrany, skupina výdeje 
prostředků individuální ochrany

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Integrovaný záchranný systém se „(…) použije v 
přípravě na vznik mimořádné události a při 
potřebě provádět současně záchranné a 
likvidační práce dvěma anebo více složkami 
integrovaného záchranného systému.“ (zákon č. 
239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stále orgány pro koordinaci 
složek IZS

Operační a informační střediska IZS mají 
následující povinnosti:

„a) přijímat a vyhodnocovat informace o 
mimořádných událostech,

b) zprostředkovávat organizaci plnění úkolů 
ukládaných velitelem zásahu podle § 19 odst. 3, 
(…)“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stále orgány pro koordinaci 
složek IZS

„(…) c) plnit úkoly uložené orgány oprávněnými 
koordinovat záchranné a likvidační práce, (…)“ 
(zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stále orgány pro koordinaci 
složek IZS

„(…) d) zabezpečovat v případě potřeby 
vyrozumění základních i ostatních složek 
integrovaného záchranného systému a 
vyrozumění státních orgánů a orgánů územních 
samosprávných celků podle dokumentace 
integrovaného záchranného systému.“ (zákon č. 
239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ministerstvo vnitra

zabezpečuje ústřední koordinaci záchranných a 
likvidačních prací tehdy, pokud 

„(…) a) mimořádná událost přesahuje státní 
hranice České republiky a je nutná koordinace 
záchranných a likvidačních prací nad rámec 
příhraničních styků, nebo (…).“ (zákon č. 
239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ministerstvo vnitra

zabezpečuje ústřední koordinaci záchranných a 
likvidačních prací tehdy, pokud 

„(…) b) mimořádná událost přesahuje území 
kraje a velitel zásahu (§ 19) vyhlásil nejvyšší 
stupeň poplachu, anebo

c) o tuto koordinaci požádá velitel zásahu (§ 19), 
starosta obce s rozšířenou působností nebo 
hejtman.“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ministerstvo zdravotnictví

koordinuje poskytovatele ZZS tehdy,

„přesahuje-li mimořádná událost územní obvod 
kraje, který poskytovatele zdravotnické 
záchranné služby zřídil, nebo jeli to nutné z 
odborných nebo kapacitních důvodů, a 
nedohodnou-li se kraje na řešení situace.“ 
(zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Hejtman kraje

„koordinuje záchranné a likvidační práce při 
řešení mimořádné události vzniklé na území 
kraje, pokud přesahuje území jednoho 
správního obvodu obce s rozšířenou působností 
a velitel zásahu vyhlásil nejvyšší stupeň 
poplachu nebo jej o to požádal anebo jej o 
koordinaci požádal starosta obce s rozšířenou 
působností.“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Starosta ORP

„koordinuje záchranné a likvidační práce při 
řešení mimořádné události vzniklé ve správním 
obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, pokud jej velitel zásahu o koordinaci 
požádal.“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Koordinace v místě zásahu

Koordinaci záchranných a likvidačních prací v 
místě zásahu provádí velitel zásahu. Pokud 
zvláštní předpis nestanoví jinak, je velitelem 
zásahu „(…) velitel jednotky požární ochrany 
nebo příslušný funkcionář hasičského 
záchranného sboru s právem přednostního 
velení.“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


